Στ. α'. Σωτηρία δὲ παντὸς μετανοῦντος ἡ ὦν  
 ἐπελάθετο μνήμη. Μνησθήσονται γὰρ καὶ ἐπιστρα-  
 φήσονται πρὸς Κύριον πάντα τὰ πέρατα τῆς γῆς·  
 ἀγαθοῦ γὰρ μνήμη τέλος ἐπιστροφῆς. Πάντες γὰρ  
 κατ' εἰκόνα καὶ ὁμοίωσιν τοῦ Θεοῦ γεγονότες, ἐνοίας  
 ἔχουσιν ἐσπαρμένας περὶ Θεοῦ· ἀν' ἐξ ἀμελείας τις  
 ἀμάρτη, μετανοῶν ἀναμνησκέται τοῦ ἀγαθοῦ, οὐ  
 κατὰ φύσιν ἔχει τὴν ἐνοιαν.

Στ. γ'. Ἠγαίται δὲ τῆς ἀμαρτίας ἀναίσθησις κα-  
 λῶν. Διὸ σὺν ἡδονῇ καὶ παρῆρησι πολλὰκις πράττε-  
 ται τὸ κακὸν, κατὰ τό· « Ὡν ἡ δόξα ἐν τῇ αἰσχύνῃ  
 αὐτῶν. » Πρὸς οὗς ἡ προφητεία φησὶν· « Αἰσχύνθητε  
 ἐπὶ καυχῆσεως ὑμῶν. Φέροι γὰρ φόγον τε καὶ ἀπ-

A est, animam tristem habens usque ad mortem. Nec  
 fuit qui eum consolaretur, per prophetas de ipsius  
 morte elocutus. Quin imo, fel et acetum fructus  
 tulerunt : non servaverunt plantationem quam prin-  
 cipio Deus plantavit, Judaicam et vitem fructiferam  
 omnem veram; conversa autem in amaritudinem,  
 vitis aliena facta est<sup>64</sup>. » Habentur hæc de inimicis  
 ipsis quasi ratione destitutis. « Etenim ex vite So-  
 domorum vitis eorum, et palmes eorum ex Go-  
 morrha; uva eorum, uva fellis; botrus amaritudi-  
 nis eis : furor draconum vinum eorum, et furor  
 aspidum insanabilis<sup>65</sup>. » Hoc felle uvæ, et botro  
 amaritudinis potaverunt eum, salutem ipsorum  
 sitientem : nam corruptio vini acetum. Non inveni-  
 tur nisi in vocatione gentium qui simul contrista-  
 retur et consolaretur; dicunt itaque : « Si com-  
 mortui sumus, et convivemus<sup>66</sup>; » et : Complantati  
 mortis ejus facti, simul et resurrectionis erimus<sup>67</sup>. »

VERS. 27. Vulneribus scilicet affectum est corpus  
 ejus propter peccata nostra, ut ea sanaret. Vul-  
 nera proprio nomine vocantur ea quibus a latroni-  
 bus percussi sumus de Jerusalem ad Jericho iter  
 facientes; hic autem dicit « dolore » propter pec-  
 cata nostra permotum fuisse. Quod si eum etiam  
 persequimur « super dolorem » addemus, quod jam  
 non pro peccatoribus tantum, sed pro persequen-  
 tibus eum doleat.

VERS. 29. Eos vivere qui virtutibus et Dei scien-  
 tia ornantur, docet illud : « Hæc est vita tua, et  
 longitudo dierum tuorum, diligere Dominum Deum  
 tuum ex toto corde et tota mente tua<sup>68</sup>; » et illud :  
 « Qui credit in me habet vitam æternam<sup>69</sup>. » Li-  
 ber in quo hi viventes scribuntur, scientia Dei est  
 cognoscentis eos qui ipsius sunt : unde consequit-  
 ur impius ex memoria ejus deleri.

VERS. 34. Ipse enim est qui compeditos solvit, et  
 vincitos educit e vinculis, et e domo custodiæ.

VERS. 37. Illi scilicet qui olim prophetæ vocaban-  
 tur et pii homines, et qui postea ministri et docto-  
 res Evangelii exstiterunt.

VERS. 1. Salus homini poenitenti memoria eorum  
 quæ oblitus fuerat; nam recordabuntur et ad Deum  
 convertentur omnes fines terræ; memoria enim  
 boni, finis conversionis. Nam omnes ad imaginem  
 et similitudinem Dei facti, notitiam Dei habent na-  
 tura animo insitam; etiam si quis per negligentiam  
 peccaverit, ubi poenitentiam agit, bonum recorda-  
 tur cujus sensum innatum habet.

VERS. 3. Peccare videtur qui bonum non sentit.  
 Et hac de causa sæpius libenti et libera mente pec-  
 cant, juxta illud<sup>70</sup> : « Quorum gloria in confusione  
 ipsorum. » Ad quos prophetia dicit : « Erubescite et  
 gloriatione vestra. Affert enim reprehensionem et

<sup>64</sup> Jerem. ii, 21. <sup>65</sup> Deut. xxxii, 32. <sup>66</sup> II Tim. ii, 11. <sup>67</sup> Rom. vi 5. <sup>68</sup> Deut. xxi, 30. <sup>69</sup> Jct x  
 ii, 36. <sup>70</sup> Philipp. iii, 19.

ruinam : » nam erubescences continuo a malo abstinent, et bonum consequenter faciunt. Qui, inimici cum sint, ut revertantur oral, eorum memores quæ sunt operati : nam « quæsierunt animam meam, » a facinoribus et cadibus abhorrentem quibus indulgebant, et a defectione qua a Deo defecerant. Rogat etiam ipsorum utilitati inserviens ut a mala via avertantur, et de consilio confundantur quo eum seduci voluerant, dicentes : « Euge ; » hoc est, captabimus te fugientem a nobis. Notandum est hic nocendi voluntatem illis competere ; sed malum opere non perficiunt, nisi Deus hoc eis concesserit.

Vers. 5. Hoc salutare non aliud præter Christum, qui nobis æternæ salutis auctor, et « hoc salutare videbit omnis caro<sup>91</sup>. »

Α ὠλειαν · αἰσχυνθέντες γὰρ πεπαύσονται τοῦ κακοῦ, καὶ τὸ ἀγαθὸν ἀκολούθως ποιήσουσιν. Οὐδὲ καὶ νῦν ἐχθροὺς ὄντας ἐντραπήναι προσεύχεται, μνησθέντες ἂ διεπράξαντο. « Ἐζήτησαν ἡ γὰρ ἐμου τὴν ψυχὴν, » ἢ πλημμελεῖν ὁμοίως ἢ ἀποκτεῖναι μὴ συντρέχουσαν αὐτοῖς εἰς ἀπόστασιν, καθ' ἣν ἐκτός ἐστι τοῦ Θεοῦ. Τοῦ δὲ κατὰ κακίαν δρόμου ἀποστραφῆναι, διὰ τὸ συμφέρον αὐτοῖς ἐξαιτεῖ, καὶ μὴν αἰσχυνθῆναι ἐφ' οἷς ἐβουλήθησαν καὶ αὐτὸν γίνεσθαι κακόν, λέγοντες « Εὕγε, » τουτέστι, κρατήσομέν σου φεύγοντος ἀφ' ἡμῶν. Ὅρα δὲ ὅτι μέχρι τοῦ βουληθῆναι κακῶς δύναμιν ἔχουσιν, τὴν βλάβην οὐ δρώντες, εἰ μὴ θεὸς αὐτοὺς παραδῶ.

Στ. ε'. Τοῦτο δὲ τὸ σωτήριόν ἐστιν ὁ Χριστός, ὁ αἴτιος αὐτοῖς αἰωνίου σωτηρίας, ὧν τοῦτο « τὸ σωτήριον ἐφεται πᾶσα σὰρξ. »

PSALMUS LXX.

Vers. 1. Qui sperat in Deo, non confundetur in æternum, eademque ratione fallit mox spes eum qui in alio quopiam confidit ; nam : « Fidens in divitiis, hic cadet<sup>92</sup>. » Ita : « Nolite considerare in principibus, et in filiis hominum, quibus non est salus<sup>93</sup>. » Ita etiam : « Maledictus homo qui spem habet in homine ; benedictus homo qui fidit in Domino, et erit Dominus spes ejus<sup>94</sup>. » De spe autem illa scriptum est<sup>95</sup> : « Regenerasti nos in spem vivam ; » quam qui habet, ait, non confundetur in æternum. « In justitia eruitur, » qui a peccato abstinet, et in sapientia qui illam sectatur. Dices forte illum rogare ut ab injustis eruatur ; nec dedecet hoc viros, qui juxta inscriptionem aliorum causa in captivitate abducti fuerant, et ideo haud immerito libertatem rogarent. At justitia quoque vocatur vita virtutibus ornata, et injustitia omne peccatum opere perfectum. Orat igitur ut ex injustitia in justitia eruatur ; quam qui diligit animam suam odio habet. Quod autem omnes virtutes justitia designet, docet illud : « Qui ambulat in justitia<sup>96</sup>, » irprehensibilis ; omnem vero malitiam injustitiam dicit, indicat illud<sup>97</sup> : « Injustitiam odio habui, et abominatus sum ; » et rursus illud : « Sanguis Jesu Christi emundet nos ab omni injustitia<sup>98</sup>. » Eandem vocem adhibebit, quicumque legis umbram voluerit deserere, ut justitiam Dei habeat per fidem in Jesum Christum, et non justitiam suam quæ ex lege est.